第３９回ＢＣＰ維持管理研究会 議事録

１．日時： ２０１４年１月２３日(木）１７：００－１９：００

２．場所： トッパンフォームズ社 会議室(東新橋）

３．出席者(敬称略）１４名

深谷、中谷、田中、小田、國貞、澤田、高橋、竹中、平川、岡林、渡辺、高桑、

菅谷、佐藤

４．内容

（１）２０１４年ダボス会議(１・２２－２５）速報

http://www.weforum.org/reports/global-risks-2014-report

・グローバルリスクのトップ１０

・自然災害は６位

・リスクに関して昨年から大きな違いがない

（２）IT-BCP について

・実働訓練は３日～６日かけて行う(長い）

・センター被災シナリオは停電での計画切替が現実的

・本番システムを稼働したままの災対立上げ訓練

・安全対策が必須

・収集する情報と情報源、評価基準

・エスカレーション基準（システム切替判断例の紹介）

＜コメント＞

・業務(製造現場等）と連携したシステム回復が必要

・早めに動く方が良い。時間が経つと動けなくなる可能性あり

５．次回開催

２月２７日(木） １７：００－

場所 SCSK 青山本社

内容(案)

・被災時情報の効果的な収集と活用

・経産省・訓練シナリオについて

以上

http://www.weforum.org/reports/global-risks-2014-report